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مسکن، مدت هاست که به عنوان یکی از معضلات اصلی زندگی خانوارهای 
ایرانی برشمرده می شود. به گفته رحیم زارع، عضو کمیسیون برنامه، بودجه 
و محاسبات مجلس، بیش از 60 درصد سبد درآمدی خانواده ها صرف 
هزینه های مرتبط با مسکن اعم از اجاره بها یا اقساط تسهیلات خرید مسکن 
می شود. بررسی ها نشان می دهد حدود 70 درصد قیمت مسکن، ناشی از 
قیمت زمین است و اگر قیمت زمین کاهش پیدا کند، قیمت مسکن نیز با 

کاهش جدی روبه رو خواهد شد. 

   تامین مسکن؛ عامل رضایت عمومی
مسکن یک کالای اساسی برای زندگی مردم است. به این جهت که روزانه به آن 
نیاز دارند و عمده مخارج ماهانه به مسکن تعلق پیدا می کند. همچنین مسکن 
یک کالای سیاسی برای دولت  ها در همه کشورهای جهان است؛ چراکه تامین 

آن برای مردم، سبب افزایش رضایت عمومی و سرمایه اجتماعی می شود. 
ایران نیز مانند کشورهای دیگر از این قاعده مستثنا نیست به طوری که 

یکی از اصول قانون اساسی، به این نیاز مهم اختصاص داده شده 
است. طبق اصل 31 قانون اساسی، داشتن مسکن متناسب با 

، حق هر فرد و خانواده ایرانی است. دولت موظف است  نیاز
با رعایت اولویت برای آنها که نیازمندترند به خصوص 

روستانشینان و کارگران زمینه اجرای این اصل را 
فراهم کند. امروزه قیمت مسکن به حدی 

افزایش پیدا کرده است که دسترسی 
به یک مسکن متناسب با نیاز 

برای خانوار های ایرانی، تقریبا 
غیرممکن شده است. 

   علت افزایش قیمت مسکن
ک تغییرات  مجید شاکری، اقتصاددان در یک برنامه تلویزیونی عنوان کرد: »ملا
، تابع قیمت 17 محله در تهران است. منظور از این  قیمت مسکن در کشور
محلات، محله های لوکس نشین نیست بلکه محله های میانی مد نظر است 
که شاخص قیمت متوسطی دارند. در واقع، شیب خط متوسط تغییرات قیمت 
مسکن در کشور را تغییر قیمت مسکن در تهران مشخص می کند. ممکن است 
بعضی از شهرها بالاتر از این قیمت یا پایین تر از آن باشند. اما این شیب خط با 
تهران تغییر می کند. قیمت مسکن در ایران به این شکل تولید می شود. تهران در 

طول سالیان گذشته، با افزایش جمعیت مواجه بوده است. 
طبیعتا در چنین حالتی، نیاز است تا خانه های جدید 
ساخته شود. اما پاسخ به نیاز مسکن در استان 
تهران، به شکل عمودی بوده است. به این معنا که 
شهرسازان و شهرداران در تهران به این جمع بندی 

رسیده بودند که با متراکم سازی و 
مرتفع سازی، به کمبود مسکن در تهران پاسخ 

دهند. همین مساله امروزه سبب شده تا تهران به عنوان 
یکی از مرتفع ترین شهر های جهان شناخته شود. مرتفع سازی، 
سبب افزایش قیمت زمین و به تبع آن قیمت مسکن شده  است. 
، قیمت مسکن در تهران به صورت سرسام آوری  به همین خاطر

افزایش پیدا کرده است. درنتیجه میانگین قیمت مسکن در کشور که تابعی از 
قیمت مسکن در تهران است، به شدت افزایش پیدا کرده است.« 

گران    زمین؛ کالای جذاب سودا
مجید شاکری عنوان کرد: »نسبت میزان رشد سطح قیمت مسکن به رشد سطح 
عمومی قیمت ها و تورم، دو برابر است. به این معنا که در تجمع 10 ساله، قیمت 
مسکن دو برابر رشدCPI ، رشد کرده است. پس هرچیزی که به خاطر تورم گران 
شده است، مسکن دوبرابر آن گران شده است. افزایش غیرطبیعی قیمت زمین 
 ، در تهران و سایر کلانشهر ها سبب شده است تا سوداگران برای سودجویی بیشتر
به خرید زمین به جای مسکن رو بیاورند. علت آن هم سودآوری بیشتر 
خرید زمین، نسبت به خرید مسکن است؛ چراکه با در 
نظر گرفتن هزینه های ساخت مسکن، 
برای  زمین  دلالی 

سوداگران سود بیشتری به همراه خواهد 
داشت.« شاکری در همین راستا افزود: »بین دو 

، زمین را نگه دارد و پول ساخت  تصمیم سرمایه گذاری که سرمایه گذار
آن را سپرده بکند یا آنکه زمین را بسازد و آپارتمان بکند؛ در تصمیم شماره یک 
به حدی سرعت رشد قیمت نسبت به آپارتمان بیشتر است که در این شرایط، 

تصمیم شماره یک صرفه  اقتصادی دارد.« 

   قیمت زمین 7۰ درصد قیمت مسکن
همان طور که مشخص شد، علت اصلی افزایش قیمت مسکن، افزایش 
گران برای کسب سود بیشتر است.  سرسام  آور قیمت زمین و هجوم سودا
یت قرار  یت قیمت زمین در اولو برای کنترل موثر قیمت مسکن، مدیر
یت نشود، قیمت مسکن به طور  دارد. درصورتی که قیمت زمین مدیر
یت نخواهد شد. اما سوال اینجاست که قیمت زمین،  محسوس مدیر
ی،  چند درصد از قیمت را شامل می شود؟ به گفته ابوالفضل نوروز
ی زمین به تنهایی 60  مدیرکل دفتر اقتصاد مسکن وزارت راه و شهرساز
تا 70 درصد قیمت خانه در تهران را شامل می شود. این موضوع نشان 
می دهد نقطه  شروع برای کاهش قیمت مسکن، تدبیر برای کاهش 

قیمت زمین است.

   راه دور زدن گرانی زمین
، 15 درصد اراضی کشور  طبق سند آمایش سرزمین و آمارهای رسمی کشور
قابل سکونت می باشد که 10 درصد از این اراضی، 
یست پذیری و سکونت  زمین های با بالاترین کیفیت ز
گر به هر خانوار  ، ا است. طبق نیاز امروز کشور
ایرانی 500 متر زمین داده 
شود و 300 متر هم 
ی  شهر نه  ا سر
برای آنها در نظر 
گرفته شود، 1.5 
درصد از اراضی 

کشور برای ساخت وساز نیاز است. 
با تحلیل آمار فوق و مطالب گذشته، ناظر به تاثیر 
قیمت زمین بر قیمت مسکن، این نتیجه حاصل 
گر فقط 1.5 درصد از کل اراضی  می شود که ا
کشور برای ساخت مسکن عرضه شود، میزان 
عرضه و تقاضا در این بازار تعدیل شده و قیمت 
مسکن با کاهش چشمگیری همراه خواهد بود. 
مسکن حقی برخاسته از قانون اساسی است 
که هر شهروند ایرانی باید از آن برخوردار شود. 
علت اصلی افزایش قیمت مسکن در طول 
سالیان گذشته، افزایش قیمت زمین بوده 
، انحصار زمین و عدم  است. دلیل آن نیز
عرضه آن برای ساخت مسکن بوده است. 
این کار علاوه بر افزایش شدید قیمت مسکن 
در طول سالیان گذشته، باعث پیامد های 
یست محیطی، نظیر آلودگی  اجتماعی و ز
هوا، ترافیک، کوچک شدن خانه ها و خلق 
... شده  ایده هایی مانند مسکن 25 متری و
است. در چنین شرایطی، مهم ترین عامل 
برای تعدیل قیمت مسکن، کنترل قیمت 
زمین است. قیمت زمین نیز مدیریت 
نخواهد شد مگر آنکه عرضه مورد نیاز 
برای ساخت مسکن به درستی صورت 

بگیرد. 

طی ماه گذشته، مهدی غضنفری رئیس هیات عامل صندوق توسعه ملی 
صحبت هایی را پیرامون حرکت کشورهای همسایه در مسیر توسعه مطرح کرد و 
هشدار داد که اندک تعللی در همراه شدن با این سیر پرشتاب، ما را در دامی با 
عنوان »استعمار توسعه ای« گرفتار می کند که ماحصلش نیازمندی در کوچک ترین 
احتیاجات به همسایه هاست. صحبت های غضنفری اما با طیفی صفر و صدی 
از واکنش ها همراه شد. عده ای بر او تاختند که طرح این گونه مسائل با هدف شانه 
خالی  کردن از بار مسئولیت ها بوده و بذر ناامیدی در جامعه می پراکند و برخی 
دیگر صحبت های غضنفری را از سر دلسوزی خوانده و آن را مواجهه با واقعیت 
پنداشتند. حال فارغ از هر گونه پیش داوری و قضاوت که هدف از طرح این موضوع 
چه بوده، نگاهی داریم به بخش هایی از آخرین گزارش پژوهشی منتشرشده از سوی 
مرکز پژوهش های اتاق ایران که وضعیت همسایگان ایران را تصویر و تشریح کرده 
است. بازخوانی این گزارش، نکات مهمی را به دست می دهد که آیا واقعا همسایگان 
در مسیر توسعه اند و ایران باید این مهم را جدی بگیرد یا اینکه گام زدن همسایه ها 

در مسیر توسعه آنچنان هم جدی نیست. 

   پروژه های ساخت وساز تریلیون دلاری عربستان
عربستان سعودی برای اجرای پروژه های بزرگ در راستای استراتژی بلندپروازانه 
چشم انداز 2030 خود، قراردادهای ساخت وساز با ارزش ترکیبی 250 میلیارد دلاری را 
منعقد کرده است. عربستان سعودی که شاهد سریع ترین رشد اقتصادی گروه 20 در 
سال 2022 بود، اصلاحات و ابتکارات متعددی را با هدف کاهش وابستگی خود به 
درآمدهای نفتی انجام می دهد. محور اصلی این طرح هم ساخت زیرساخت های 
جدید، مسکن انبوه، هتل ها و سایر مقاصد گردشگری و سرگرمی است که منجر به 
جذب بیشتر توریست های بین المللی و پرداخت بیشتر برای استفاده از امکانات 
عربستان می شود؛ در همین راستا، برجسته ترین پروژه ای که تاکنون عربستان از آن 
رونمایی کرده است، احداث ابرشهری به نام نئوم است که هزینه ساخت آن، 500 
میلیارد دلار برآورد شده است. این کشور در طول سال گذشته، اجزای فرعی مختلفی 
را در نئوم از جمله تروئنا، محل برگزاری بازی های آسیایی 2030 و سیندالا، جزیره 
لوکس و مقصد گردشگری در دریای سرخ را اعلام کرده است. پیش بینی می شود 
که عربستان تا سال 2030، میزبان 100 میلیون توریست خواهد بود. در همین راستا، 

درحالی که در بخش خرده فروشی، طرح ساخت وساز حدود 5.3 میلیون مترمربع 
هتل برنامه ریزی شده بود، 289 هزار اتاق هتل دیگر نیز اضافه شده است. اخیرا 
صندوق بین المللی پول اعلام کرد که تحولات اقتصادی مستمر در عربستان 
سعودی، به این کشور در افزایش رشد، کاهش کم سابقه میزان بیکاری، مهار تورم و 
افزایش سرمایه گذاری خارجی همزمان با کاهش وابستگی به نفت کمک کرده است. 

 
LNG  دورخیز قطر برای افزایش تولید   

 ،LNG  قطر در راستای حفظ جایگاه خود به عنوان صادرکننده پیشرو در صنعت
در حال برنامه ریزی به منظور تامین 40 درصد از کل LNG بازار جهانی تا سال 2029 
است. در همین راستا شرکت قطرانرژی در ماه ژوئیه قراردادی را با شرکت شل به منظور 
 LNG به عنوان اولین مرحله از بزرگ ترین پروژه ، توسعه میدان شمال شرقی این کشور
جهان به امضا رساند. این کشور پیشتر نیز قراردادهایی را با شرکت های توتال، 
اکسون، ConcoPhillips  و Eni امضا کرده است. این توسعه شامل شش مرحله 
است که ظرفیت تولید LNG قطر را تا سال 2027 از 77 میلیون تن، به 126 میلیون 
تن در سال افزایش خواهد داد. در همین راستا قطر با پیش بینی رشد عرضه خود در 
آینده، قرارداد بزرگ 27 ساله LNG را در ژوئن سال جاری با شرکت ملی نفت چین 
به منظور تامین 4 میلیون تن LNG در سال امضا کرد که دومین قرارداد بزرگ گازی 
بین قطر و چین در سال گذشته به شمار می رود. در نوامبر 2022، شرکت قطرانرژی، 
قرارداد مشابهی را به منظور تامین سالانه 4 میلیون تن LNG در قراردادی 27 ساله با 

غول نفتی چینی سینوپک به امضا رسانده بود. 
 

   توافق قزاقستان و گرجستان
برای توسعه کریدور ترانس خزر

دو کشور قزاقستان و گرجستان در مورد ساخت ترمینال بندری در شهر پوتی 
گرجستان با سرمایه گذاری مساوی به توافق رسیدند؛ اقدامی که منجر به افزایش 
حجم حمل ونقل کالایی در مسیر ترانزیت بین المللی ترانس خزر خواهد شد. حجم 
کلی سرمایه گذاری در این پروژه، 15 تا 20 میلیون دلار برآورد شده است که براساس 
زمان بندی پروژه، مرحله اول این پروژه در سه ماهه اول سال 2024 به بهره برداری 
خواهد رسید. شایان توجه است که طی شش ماه نخست سال 2023، بیش از 
1.32 میلیون تن کالا از طریق مسیر ترانس خزر جابه جا شده است که حاکی از 

افزایش 77 درصدی نسبت به مدت مشابه سال 2021 است. 

   توافق ساخت ترمینال غلات
میان امارات متحده عربی و قزاقستان

اخیرا وزارت صنعت و توسعه زیرساخت قزاقستان اعلام کرد که رهبران 
ی امارات متحده عربی و قزاقستان به منظور ساخت یک پایانه غلات  تجار
یک به توافق رسیدند. در  یایی کور یایی در بندر در و توسعه یک پایانه در
 SEMURG قراردادی را با شرکت ) AD ( همین راستا گروه بنادر ابوظبی
INVEST مستقر در آلماتی امضا کرده است. این پروژه با حمایت شرکت 
ی قزاقستان اجرا خواهد شد. این دو شرکت براساس مفاد  ملی سرمایه گذار
ی و توسعه پایانه سرزه به  ی مشترکی را برای بهره بردار این قرارداد، سرمایه گذار
یک پایانه چندمنظوره انجام خواهند داد. به گفته معاون وزیر امور خارجه 
ی مهمی برای  ی و سرمایه گذار قزاقستان، امارات متحده عربی شریک تجار
قزاقستان به شمار می رود. در همین راستا، امارات در سه ماهه اول سال 
ی کرد؛  ی، مبلغ 209.7 میلیون دلار در اقتصاد قزاقستان سرمایه گذار جار

رقمی که 2.5 برابر بیشتر از سال گذشته است. 

   افتتاح دفتر صندوق ثروت ملی امارات در پکن
اخیرا صندوق ثروت ملی ابوظبی، دفتری را در پکن افتتاح کرده است. افتتاح این 
دفتر در پکن گام جدیدی در راستای توسعه روابط اقتصادی چین و امارات است. 
احتمالا امارات تا آینده ای قابل پیش بینی، موقعیت خود به عنوان مهم ترین شریک 
  Mubadala اقتصادی چین در خاورمیانه را حفظ خواهد کرد. شرکت سرمایه گذاری
که متعلق به دولت ابوظبی است و به عنوان یک صندوق سرمایه گذاری مستقل 
 ، فعالیت می کند، بر سرمایه گذاری در چین تمرکز خواهد کرد و در تصویری کلان تر
چین بزرگ ترین شریک تجاری امارات متحده عربی در سال 2022 بود. برمبنای 
آمارهای وزارت اقتصاد امارات متحده عربی، تجارت غیرنفتی بین دو کشور در 
سال گذشته به بیش از 72 میلیارد دلار بالغ شد که 18 درصد نسبت به سال پیش 

از آن، افزایش یافته است. 

   طرح یک سوال
نظر به همین چند مورد یادشده که جملگی در دو تا سه ماه گذشته در همسایگی 
ما محقق شده اند، آیا زمان آن نرسیده کمی بیشتر و بی پرده تر با واقعیت هایی که 

در اطراف مان می گذرد روبه رو شویم و علاج واقعه را قبل از وقوع کنیم؟ 

چراپروژهمهارقیمتمسکنسختپیشمیرود؟

است! زمین 70 درصد مقصر 

رکوردتولیدگندلهدرشرکت
سنگآهنمرکزیایرانشکست

ثبت بالاترین میزان تولید 
گندله در شهریورماه امسال

مدیرعامل شرکت سنگ آهن مرکزی ایران از ثبت بالاترین 
میزان تولید گندله در شهریور امسال خبر داد و گفت: 
»تولید بیش از 468 هزار تن گندله در ماه، رکوردی جدید در 
شرکت سنگ آهن مرکزی است.« مجتبی حمیدیان با بیان 
این مطلب اظهار کرد: »شهریور امسال بیش از 468 هزارتن 
ی سه چاهون تولید شده که  گندله در کارخانه گندله ساز
در مقایسه با رکورد قبلی )اردیبهشت1402 ( افزایش خوبی 
ی با بیان اینکه در شش ماه نخست سال  داشته است.« و
با وجود توقفات سرد برنامه ای 200 هزارتن از برنامه هدف 
جلوتر هستیم، افزود: »در تلاشیم تا پایان سال به تولید 
چهار میلیون تن گندله دست پیدا کنیم.« حمیدیان عوامل 
ی جلسات منظم قبل  تاثیرگذار در ثبت رکورد جدید را برگزار
ی تنگاتنگ واحدهای مالی و بازرگانی  از تعمیرات، همکار
برای تامین قطعات و انجام تعمیرات سرد در اوج مصرف 
برق دانست و گفت: »تحویل کنسانتره با کمیت و کیفیت 
ی نیروگاه خودتامین شرکت و تولید برق پایدار  بالا و راه انداز
از دیگر عوامل مهم در دستیابی به بالاترین رکورد تولید گندله 
است.« حمیدیان اضافه کرد: »مسئولیت پذیری،  انگیزه 
ی خوب بین عوامل کارفرما، مشاور و پیمانکار  بالا، همکار
در کنار تصمیمات به موقع موجب کسب موفقیت های 
ی  خوبی در شرکت سنگ آهن مرکزی ایران شده است.« و
ی کرد تا پایان سال به تولید بیش از  در پایان اظهار امیدوار

چهار میلیون تن دست پیدا کنیم.
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